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عضویت ایران در 
سازمان های مهم بین المللی 

نظیر شانگهای و بریکس و 
همچنین توافق بر سر حذف 

تعرفه های ترجیحی با اتحادیه 
اوراسیا، همگی حاصل نگاه 

بنیادین و تحول محور دولت 
شهید رئیسی به دیپلماسی 
اقتصادی و منطقه ای بود.

  

ترمیم و تحکیم روابط را در دســتور کار قرار 
شریک  می توانست  که  ترکمنستان،  دادند. 
استراتژیک ایران در حوزه انرژی باشد، از مدار 
روابط فعال خارج شــده بود، آن هم به امید 
از  بسیاری  غرب.  لی  توخا وعده های  و  لبخند 
کشورهای منطقه، اساساً در سیاست خارجی 

دولت های پیشین جایی نداشتند.
چون  کشــورهایی  با  اما  رئیســی  شــهید 
ازبکســتان،  قزاقســتان،  تاجیکســتان، 
و  پاکستان  ارمنستان،  ترکیه،  ترکمنســتان، 
قطع  سال ها  روابط مان  عربستان—که  حتی 
شده بود—ارتباطات را با جدیت پیگیری کرد 
و به نتایج ملموس رساند. تنها در یک نمونه، 
روابط تجــاری ایران با تاجیکســتان ظرف 
کمتر از دو ســال چهار برابر شد. در موضوع 
تســویه  بدهی ها  نه تنها  ترکمنســتان،  گاز 
شــد، بلکه از طریق قراردادهای سوآپ، هم 
گاز  کمبود  از  بخشــی  هم  و  شد  درآمدزایی 
متأسفانه  که  شد—دستاوردی  جبران  کشور 
پس از دولت سیزدهم، بار دیگر دچار آسیب 

شد.
در روابــط با ترکیه، موضوعــات مهم ارزی 
پیگیری شــد. در ارتباط با چین، روابطی که 
در دولت های پیشــین آســیب دیده بود، 
در مدت زمانــی کوتاه احیا شــد. از جمله، 
کرونا.  دوره  در  بهداشــتی  همکاری هــای 
همچنین آزادســازی منابع ارزی بلوکه شده 
در عراق، ترکیه، کره جنوبی و انتقال بخشی 
از این منابع به قطر، در دوران دولت شهید 
رئیسی انجام گرفت و وارد چرخه بهره برداری 
کالایی  نیازهای  منابع،  همین  محل  از  شد. 

کشور تأمین شد.
سازمان های  در  ایران  عضویت  این،  کنار  در 
لمللی نظیر شــانگهای و بریکس  مهم بین ا
و همچنین توافق بر ســر حذف تعرفه های 
ترجیحی با اتحادیه اوراســیا، همگی حاصل 
شــهید  دولت  تحول محور  و  بنیادین  نگاه 
منطقه ای  و  اقتصادی  دیپلماسی  به  رئیسی 
موضوع  و  اروپایی  کشورهای  با  مذاکرات  بود. 
برجام هم هیچ گاه از دستور کار خارج نشد. با 
مذاکرات  مقطع  دو  در  مستمر،  پیگیری های 
رفت،  پیش  جدید  توافق  امضای  تا آســتانه 
تحقق  اجازه  موانع  برخی  نهایت  در  هرچند 

نهایی ندادند.

یکی از وجوه برجسته مدیریتی شهید جمهور 
محور  به  ویــژه  توجه  خارجی  سیاســت  در 
مقاومت و مســئله غزه بود در این خصوص 

هم اگر ممکن است اشاره ای بفرمایید.
در حــوزه مقاومت، جایگاه دولت شــهید 
خارجه  امــور  وزیر  بود.  بی بدیل  رئیســی 
للهیان، در منطقه  ایشان، شــهید امیرعبدا
مقاومت«  خارجــه  امور  »وزیــر  به عنوان 
و  فعال  پررنگ،  حضور  می شــد.  شــناخته 
مظلوم  مردم  از  حمایت  در  او  شــبانه روزی 
غزه، فلسطین، لبنان، یمن، سوریه و عراق، 
گشود.  مقاومت  دیپلماسی  در  تازه ای  فصل 
زمانی که رژیم صهیونیستی کنسولگری ایران 
در سوریه را هدف قرار داد، جمهوری اسلامی 
در کوتاه ترین زمان پاسخ کوبنده ای داد. در 

همان حال، وزیر امور خارجه با بســیاری از 
کشــورهای منطقه و حتی اروپا و آمریکا وارد 
کرد  مدیریت  را  فضا  چنان  و  شــد  گفت وگو 
داشتند  اذعان  دشمنان،  حتی  همگان،  که 
که پاســخ ایران، حق مسلم این کشور بوده 
خویشتنداری  خواستار  برخی  است—اگرچه 

بودند.
این هــا همه، نمونه هایی روشــن از وجهه  
لمللی رئیس جمهور شهید، و حکمرانی  بین ا
مبتنی بر عزت، حکمت و مصلحت اســت؛ 
حکمرانی ای که ریشــه در مردم داشــت، 
اما شــاخه هایش در آسمان تعاملات جهانی 

گسترده شده بود.

آیت الله  شخصیت  ابعاد  پررنگ ترین  از  یکی 
رئیســی، بعد معنوی ایشان بود؛ این روحیه 

چطور در عمل بروز داشت؟
از برجسته ترین ابعاد شخصیت رئیس جمهور 
شــهید ما، بعُد معنوی ایشان بود؛ اخلاص 
ارادت  و  علاقه  مداوم،  توسل های  کم نظیر، 
لســلام  لصانه ای که به حضرت رضا علیه ا خا
داشــتند، و نیز تعاملات عمیق و قلبی شان 
لسلام،  با ساحت قدســی اهل بیت علیهم ا

همگی زبانزد اطرافیان و آشنایان ایشان بود.
من از ســال ها پیش این روحیه را در ایشان 
با  رابطه ام  اخیر،  ســال های  در  می دیدم. 
ایشان فقط در حد رئیس و همکار نبود؛ ما در 
کنار هم زندگی می کردیم. به واسطه طولانی 
معنوی  بعُد  هم زیســتی مان،  زمان  بودن 
شرایط  و  گوناگون  مقاطع  در  را  ایشان  وجود 

مختلف از نزدیک دیده و درک کرده ام.
در ایامی که بنده مشــهد بــودم و توفیق 
رضا  حضــرت  مطهر  حــرم  در  خدمــت 
لسلام را داشتم، شیفت خدمتم عمدتاً  علیه ا
صبح  پنج  تا  دو  ساعت  از  معمولًا  و  بود  شبانه 
در حرم حضور داشــتم. آن ایــام، اغلب با 
در  چه  ـ  مشهد  به  رئیســی  شهید  سفرهای 
زمان ریاست ایشــان در سازمان بازرسی کل 
کشور و چه در دوره معاون اولی قوه قضائیه ـ 
همزمان می شد. من بارها مشاهده کردم که 
ایشان، همچون کبوتر حرم، بخش عمده ای 
از زمان سفر خود را در صحن و سرای حضرت 
زیارت های  و  می گذراندند  لسلام  علیه ا رضا 
لصانه و عاشــقانه ای  طولانی، بــا حال، خا

داشتند.
سه  تا  دو  معمولًا  ایشــان  شبانه  زیارت های 
ســاعت به طول می انجامید. ما که خدمت 
می کردیم، حضوری همراه با وظیفه داشتیم، 
لصانه زائر بود. من، که از نزدیک  اما ایشان خا
و  علما  بزرگان،  از  بســیاری  تشــرف  شاهد 
مراجع عظام تقلیــد به حرم رضوی بودم، 
به جرأت می گویم که زیارت شــهید رئیسی 
اشک،  با  زیارتی  بود.  خاص   و  عاشقانه   زلال، 

با حوصله، با تضرع و با حضور کامل قلبی.
در ادامه ســال های همکاری، باز هم توفیق 
همراهی ایشــان را در زیارت های مشــهد، 
اربعین، عرفه و ســفرهای رسمی به عتبات 
لیات داشــتم. در یکی از این ســفرها به  عا
ایشان  کنار  در  رسمی  به صورت  که  کاظمین، 
بودم، حالات معنوی و اشــک های ناشی از 


